
                                                           R O M Â N I A 

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULLUI  SĂCELE  

Str. Piaţa Libertăţii nr. 17, Săcele, cod 505600, Tel/fax: 40-268-276.164 / 273.091 

www.municipiulsacele.ro,    E-mail: primaria@municipiulsacele.ro 

    HOTĂRÂREA   Nr.  255                                                                           Data: 28.07.2022 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

pentru aprobarea modificării și completării Regulamentului  de vânzare a locuinţelor pentru tineri, destinate 

închirierii, tip ANL aflate pe raza Municipiului Săcele 

 

         Consiliul Local al Municipiului Săcele, întrunit în ședința ordinară în data de 28.07.2022. 

         Analizând Referatul de aprobare nr. 62507/18.07.2022 al inițiatorului - Primar ing. Popa Virgil,  precum 

și procesele verbale  nr. 1 și 2  din 12.07.2022, respectiv 18.07.2022  ale Comisiei de analiză a documentelor 

privind vânzarea locuințelor ANL pentru tineri din Municipiul Săcele, prin care se impune modificarea și 

completarea regulamentului mai sus indicat ca urmare a noilor prevederi legislative intervenite; 

         Având în vedere Raportul de specialitate nr. 62509/18.07.2022 al Biroului Fond Locativ Spații cu altă 

destinație, Administrare Spital Policlinică şi  Avizele Comisiilor de specialitate; 

         Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 44 alin. (1) din  Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 152/1998 privind 

înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările și completările ulterioare; H.G. nr. 

962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 

152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii nr. 114/1996  privind locuințele, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; H.G. nr. 

1275/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii privind locuințele nr. 114/1996; Legii 

nr. 85/1992 privind vânzarea de locuinţe şi spaţii cu altă destinaţie construite din fondurile statului şi din 

fondurile unităţilor economice sau bugetare de stat, republicată; O.U.G. nr. 99/2006 privind instituțiile de 

credit si adecvarea capitalului cu modificările și completările ulteriore; O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea şi 

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare; Ordinului nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice, cu 

modificările si completările ulterioare; Legii nr. 227/2007 pentru aprobarea Ordonanței de Urgența a 

Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitatului, cu modificările ulterioare; H.G. 

nr. 77/2011 privind stabilirea regimului juridic al unor locuințe pentru tineri, destinate închirierii, construite 

prin programe de investiții la nivel național și aflate în adminstrarea consiliilor locale, precum și a măsurilor 

necesare în vederea aplicării prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru 

Locuințe, referitoare la administrarea și vânzarea acestora, cu modificările ulterioare; H.C.L. nr. 

196/20.09.2018 pentru actualizarea Regulamentului de vânzare a locuințelor tip ANL, aflate pe raza 

Municipiului Săcele, precum și ale H.C.L. nr. 215/22.06.2022  privind actualizarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Consiliului  Local al Municipiului  Săcele; 

              În temeiul art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. d),  alin. (7) lit. q), alin. (14), art. 133 alin. 

(1), art. 134 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1) și art. 243 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;        

 

 

 

 

 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro


 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului  de vânzare a locuinţelor pentru tineri, 

destinate închirierii, tip ANL, aflate pe raza Municipiului Săcele, conform Anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Săcele, D-l Ing. Virgil Popa, să semneze, în numele şi 

pe seama Municipiului Săcele, contractele de vânzare-cumpărare, actele adiţionale şi orice  documente 

corelative necesare a fi încheiate cu tinerii solicitanţi care îndeplinesc condiţiile de eligibilitate pentru 

cumpărarea unei locuinţe tip ANL.  

 

Art.3. Odată cu intrarea în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară se revocă. 

 

 

Art.4. Primarul Municipiului Săcele, prin aparatul de specialitate, răspunde de ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri. 

 

 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului General al Municipiului Săcele, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Săcele, Prefectului Judeţului Brașov şi se va aduce la 

cunoştinţă publică, prin publicarea pe pagina de internet oficială a Municipiului Săcele 

www.municipiulsacele.ro și prin postarea la avizerul Primăriei Municipiului Săcele. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                           CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

         CONSILIER  LOCAL                                     SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

     Ing. MEDIANU GHEORGHE                                        C.J.   ZAMFIR GETA 

 

 

 

 

Redactat: Insp. Acăroaie Elena/5ex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Hotărârea a fost adoptată:  19 voturi  pentru,  0  împotrivă,  0 abțineri  

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 19  

 

 

 

 

Prezenta hotărâre s-a difuzat la:  

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   1 ex. Biroul Fond Locativ Spații cu altă destinație, Administrare Spital Policlinică 

 

 

 

 

 

 

http://www.municipiulsacele.ro/


1 

         Anexa la HCL nr. 255/28.07.2022 

 

REGULAMENTUL de vânzare a locuințelor pentru tineri destinate inchirierii,  tip 

ANL, aflate pe raza Municipiului Săcele 
 

 CAPITOLUL I – TERMENI ȘI EXPRESII  

 

ART. 1.  În întelesul prezentului regulament, termenii și expresiile de mai jos au următoarea semnificație: 

1. locuințe ANL – locuințe pentru tineri destinate închirierii, realizate în condițiile Legii nr. 

152/1998 – privind înfiintarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, care fac obiectul proprietății private a statului și sunt administrate de autoritățile 

administrației publice locale ale unitatilor administrativ- teritoriale în care acestea sunt amplasate; 

2. solicitant – persoană fizică, titulară a contractului de închiriere și/sau persoana în beneficul căreia 

s-a continuat închirierea neîntreruptă minimum un an; 

3.amortizare (A) – valoarea calculată în conformitate cu prevederile art.9, alin.2, lit. d din Legea nr. 

152/1998 – privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare și art.14 din Normele metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe 

corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobate prin Ordinul ministrului economiei și finanțelor 

nr. 3471/2008, de la data punerii în funcțiune a locuinței ANL până la momentul vânzării acesteia, iar 

perioada de amortizare este calculată conform anexei 16 din HG 962/ 2001; 

4.comision (C) – venit la bugetul local al Municipiului Săcele, reprezentând 1% din valoarea de 

vânzare a locuinței, suma ce se include, împreună cu valoarea de vânzare a locuinței, în prețul de vânzare al 

acesteia; 

5. Valoarea de investiţie a imobilului (V_ii) se comunică de către Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe prin protocolul de predare-primire a imobilului către autoritatea publică locală 

6. Suprafața construită desfășurată locuință  (S_cdl) – se stabileste de catre  autoritatea publică 

locală ca suprafaţa construită efectivă a fiecărei locuinţe, inclusiv cotele indivize aferente fiecărei locuinţe 

(S_cdl). 

7. Valoarea de investiţie a locuinţei (V_il) -  raportul dintre valoarea de investiţie a imobilului 

(V_ii) şi suprafaţa construită desfăşurată (S_cdi) a imobilului, multiplicat cu suprafaţa construită a locuinţei 

(S_cdl). 

8. Valoarea de investiţie locuinta diminuata (V_ild) valoarea totala locuinta diminuată cu 

contravaloarea sumelor rezultate din cuantumul chiriei reprezentând recuperarea investiţiei calculată în 

funcţie de durata normată de funcţionare a clădirii, reţinută de autorităţile administraţiei publice locale şi 

virată către A.N.L., şi amortizarea (A).  

9. Rata inflaţiei (Ri), comunicată de Institutul Naţional de Statistică, pentru perioada cuprinsă între 

data punerii în funcţiune şi data vânzării locuinţei, în baza indicelui anual al preţurilor de consum; 

10. Valoarea rezultată (V_2), se ponderează cu coeficientul (Cp); 

11. Coeficient de ponderare (Cp). Coeficientul stipulat în lege diferit în funcție de rangul localități 

12. Valoarea finală de vânzare a locuinţei (V) – valoarea ponderata la care se adauga comisionul 

de 1% 

13. Rest rămas de achitat -  valoarea rămasă de plată în urma achitării avansului 

14. Rată lunară de plată (R) –  rest ramas de achitat împartit la numarul de luni al creditului   

15. dobânda lunară de plată (D)- calculate in functie de numarul de luni al creditului si restul ramas 

de achitat    

16. venitul familiei - venitul mediu net pe membru de familie la data vânzării obținut prin însumarea 

veniturilor brute ale membrilor de familie raportat la numărul acestora.  

17. teren aferent locuințelor ANL (St) – suprafață – amprentă la sol plus terenul din jurul blocului 

conform planului de situație; 

 



2 

  CAPITOLUL II - DISPOZITII GENERALE 

 

Art. 2  (1) Prezentul regulament are ca scop stabilirea cadrului general, a principiilor și a procedurii privind 

vânzarea locuinţelor construite prin ANL, aflate în proprietatea Statului Roman și în administrarea 

Consiliului Local al  Municipiului Sacele. 

(2)Baza legală pentru stabilirea cadrului general, principiilor si a procedurii privind vânzarea 

locuinţelor construite prin ANL o reprezintă: 

- Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- H.G. nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- Legea nr. 85/1992 privind vânzarea de locuinţe şi spaţii cu alta destinaţie construite din fondurile 

statului şi din fondurile unităţilor economice sau bugetare de stat republicată; 

- O.U.G. nr. 99/2006 privind instituțiile de credit si adecvarea capitalului cu modificările și 

completările ulteriore; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 

patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea și amortizarea 

activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice, cu modificările si completările ulterioare. 

- Legea nr. 227/2007 – pentru aprobarea Ordonanței de Urgența a Guvernului nr. 99/2006 privind 

instituțiile de credit și adecvarea capitatului, cu modificările ulterioare. 

- HG nr. 77/2011 privind stabilirea regimului juridic al unor locuințe pentru tineri, destinate 

închirierii, construite prin programe de investitii la nivel național și aflate în adminstrarea consiliilor locale, 

precum și a măsurilor necesare în vederea aplicării prevederilor Legii nr.152/1998 privind inființarea 

Agenției Naționale pentru Locuințe, referitoare la administrarea și vânzarea acestora, cu modificările 

ulterioare . 

 

CAPITOLUL III - PROCEDURA DE VALORIFICARE A LOCUINȚELOR ANL 

 

ART. 3 (1) Locuinţele ANL reprezintă locuinţe pentru tineri, destinate închirierii, repartizate în 

condiţiile art. 8 alin. (3) din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

             (2) Locuinţele pentru tineri destinate închirierii, inclusiv cele construite şi destinate în mod exclusiv 

închirierii tinerilor specialişti din învăţământ sau sănătate, repartizate în condiţiile art. 8 alin. (3) sau ale art 

23, dupa caz, din Legea nr 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  se pot vinde titularilor contractelor de închiriere, numai la solicitarea 

acestora, după expirarea a minimum un an de închiriere neîntreruptă către acelaşi titular şi/sau către persoana 

în beneficiul căreia s-a continuat închirierea în condiţiile legii, fără ca vânzarea să fie condiţionată de vârsta 

solicitantului. 

     (3) Municipiul Săcele are obligaţia să soluţioneze cererile prevăzute la alin. (2) în termen de 

maximum 90 de zile de la data la care locuinţele îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege pentru a putea fi 

vândute. În caz contrar, se datorează către A.N.L., penalităţi de întârziere, calculate pentru fiecare lună, în 

cuantum de 0,01%/lună, şi care se aplică la valoarea de investiţie a locuinţei, înregistrată la Serviciul 

C.F.S.B.O. CFP şi pentru care s-a depus solicitarea de achiziţionare, dar nu mai mult de cuantumul sumei 

asupra căreia sunt calculate. 

(4) Vânzarea acestor locuinţe se realizează în conformitate cu prevederile Legii nr 85/1992 privind 

vânzarea de locuințe și spații cu altă destinație construite din fondurile statului și din fondurile unităților 

economice sau bugetare de stat republicata, coroborat cu prevederile Legii nr. 152/1998 – privind înființarea 

Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare și în conformitate 



3 

cu prevederile H.G. nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr. 152/1998, cu modificarile si completarile ulterioare. 

(5)Vânzarea fiecărei locuințe va face obiectul unei hotărâri de Consiliul Local. 

(6) Tranzacția  menţionată va face obiectul unui Contract de Vânzare – Cumpărare încheiat în formă 

autentică . 

(7) Locuinţele pentru tineri, destinate închirierii, repartizate în condiţiile art. 8 alin. (3) din Legea nr. 

152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare, se vând solicitanţilor care îndeplinesc la data exercitării opţiunii de cumpărare, următoarele 

condiţii obligatorii:  

    a) titularul contractului de închiriere şi membrii familiei acestuia - soţ/soţie, copii şi/sau alte 

persoane aflate în întreţinerea acestuia - să nu deţină o altă locuinţă în proprietate, inclusiv casă de vacanţă, 

cu excepţia cotelor-părţi dintr-o locuinţă, dobândite în condiţiile legii, dacă acestea nu depăşesc suprafaţa 

utilă de 37 mp, suprafaţă utilă minimală/persoană, prevăzută de Legea nr. 114/1996, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

    b) titularul contractului de închiriere şi membrii familiei acestuia - soţ/soţie, copii şi/sau alte 

persoane aflate în întreţinerea acestuia - să nu deţină la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare un 

teren atribuit conform prevederilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea 

unei locuinţe proprietate personală, republicată cu modificarile ulterioare. La data încheierii contractului de 

vânzare se anulează orice procedură prealabilă pentru obţinerea unui teren în condiţiile prevăzute de Legea 

nr. 15/2003, republicată cu modificarile ulterioare. 

    c) venitul mediu net pe membru de familie la data vânzării, al titularului contractului de închiriere 

a locuinţei, să nu depăşească cu 100% salariul mediu brut pe economie. 

   d) solicitantul să nu figureze cu debite la plata cheltuielilor de întreținere și chirie, iar contractul de 

închiriere să fie valabil la data depunerii cererii de cumpărare şi la data vânzării; 

   e) titularul contractului de închiriere, precum şi soţul/soţia acestuia pot beneficia o singură dată de 

cumpărarea unei locuinţe pentru tineri destinate închirierii. 

 (8) Modelul cererii pentru cumpărarea locuinței se regăsește în Anexa nr. 1 la prezentul regulament. 

 

 CAPITOLUL IV - VÂNZAREA LOCUINȚELOR CU PLATA INTEGRALA SAU 

PRIN CREDIT  
 

ART. 4 (1) Preţul locuinţei se poate achita integral, la data încheierii contractului de vânzare, din 

surse proprii ale beneficiarului şi/sau din credite contractate de beneficiar de la instituţii financiare 

autorizate, inclusiv cu garanţia statului, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data înscrierii dreptului 

de proprietate în cartea funciară, sau în rate lunare egale, inclusiv dobânda aferentă, cu un avans de minim 

15% din valoarea de vânzare; 

 (2) Valoarea de vânzare a locuinţei se calculează de către Biroul FLSADASP din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Sacele şi reprezintă valoarea de investiţie a construcţiei, diminuată 

cu contravaloarea sumelor rezultate din cuantumul chiriei reprezentând recuperarea investiţiei, calculată în 

funcţie de durata normată de funcţionare a clădirii, reţinută de autorităţile administraţiei publice locale,  şi 

virată către A.N.L. conform prevederilor art. 8 alin. (13) şi actualizată cu rata inflaţiei, comunicată de către 

Institutul Naţional de Statistică. Rata inflaţiei se calculează de la data punerii în funcţiune a locuinţei până la 

data vânzării acesteia. Pentru acoperirea cheltuielilor de promovare, publicitate imobiliară, evidenţă şi 

vânzare, unităţile prin care se efectuează vânzarea, potrivit legii, beneficiază de un comision de până la 1% 

din valoarea de vânzare calculată a locuinţei, comision care se include, împreună cu valoarea de vânzare a 

locuinţei, în preţul final de vânzare al acesteia;  

(3) valoarea de vânzare stabilită, conform prevederilor lit. d), se ponderează, numai după diminuarea 

cu amortizarea calculată şi actualizarea cu rata inflaţiei, cu un coeficient determinat în funcţie de ierarhizarea 

localităţilor pe ranguri, stabilită prin Legea nr. 351/2001, cu modificările şi completările ulterioare, astfel: . 

Rang II - municipii de  importanţă interjudeţeană,   coeficient  0,90     
 



4 

 (4) În cazul clădirilor dotate cu centrale termice proprii, valoarea acestora se cuprinde în preţul 

locuinţelor. Centralele termice rămân în administrarea Consiliului Local al Municipiului Sacele până la 

vânzarea a jumătate plus unu din numărul locuinţelor pe care le deservesc. 

(5) Locuinţele nu pot face obiectul unor acte de dispoziţie între vii pe o perioadă de 5 ani de la data 

dobândirii acestora. Această interdicţie se va consemna la înscrierea dreptului de proprietate în cartea 

funciară în condiţiile legii. Prin excepţie, locuinţele pot face obiectul unor garanţii reale imobiliare, 

constituite în favoarea instituţiilor de credit definite conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 227/2007, cu modificările şi completările ulterioare, care finanţează achiziţia acestor locuinţe, şi/sau în 

favoarea statului român, în cazul creditelor acordate de instituţiile de credit, cu garanţia statului, conform 

prevederilor legale în vigoare. Instituţiile de credit sau, după caz, statul român, prin organele competente, vor 

putea valorifica locuinţele şi anterior expirării termenului de 5 ani, pe calea executării silite, în condiţiile 

legii, în cazul neîndeplinirii obligaţiilor din contractele de credit de către proprietarii locuinţelor; 

(6) Valoarea de vânzare a locuinței se determină in conformitate cu prevederile din anexa nr. 2 a 

prezentului regulament;  

(7) La data vânzării, venitul mediu net pe membru de familie al titularului contractului de închiriere a 

locuinţei, realizat în ultimele 12 luni, să nu depăşească cu 100% salariul mediu net pe economie 

 

CAPITOLUL V - VÂNZAREA LOCUINȚELOR CU PLATA IN RATE  

 

Art.5 (1) Pentru achiziționarea locuințelor cu plata în rate, prevăzute la art. 10 alin. (2), lit. a) din din 

Legea nr. 152/1998 – privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, ratele lunare cuprind o dobândă care acoperă dobânda de referință a Băncii 

Naționale a României la care se adaugă două puncte procentuale, această dobândă fiind aplicabilă la 

valoarea rămasă de achitat. 

 (2) În cazul achiziţionării locuinţei cu plata în rate lunare egale, inclusiv dobânda aferentă, prevăzut 

in teza a doua a  articolului nr. 4 alin. (1) plata avansului de minimum 15%, precum şi a comisionului de 1% 

prevăzut la alin. (7) se face la data încheierii contractului de vânzare în formă autentificată, iar ratele lunare 

egale se pot achita astfel: 

    a) în maximum 15 ani pentru cazul în care, la data vânzării, venitul mediu pe membru de familie al 

titularului contractului de închiriere a locuinţei depăşeşte salariul mediu net pe economie cu cel puţin 80%, 

dar nu mai mult de 100%; 

    b) în maximum 20 de ani pentru cazul în care, la data vânzării, venitul mediu pe membru de familie al 

titularului contractului de închiriere a locuinţei depăşeşte salariul mediu net pe economie cu cel puţin 50%, 

dar nu mai mult de 80%; 

    c) în maximum 25 de ani pentru cazul în care, la data vânzării, venitul mediu pe membru de familie al 

titularului contractului de închiriere a locuinţei nu depăşeşte cu 50% salariul mediu net pe economie.  

 (3) Contractul de vânzare cu plata în rate lunare egale, inclusiv dobânda aferentă, prevăzut la art. 10 

alin. (2), lit.a) din Legea 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare, prevede următoarele: 

     a) transferul de proprietate asupra locuinţei se produce după achitarea integrală a valorii de vânzare, 

cu îndeplinirea formalităţilor de publicitate cerute de lege; 

 b) până la achitarea valorii de vânzare, locuinţele rămân în administrarea autorităţilor administraţiei 

publice locale ale unităţilor administrativ-teritoriale în care acestea sunt amplasate, iar cele destinate în mod 

exclusiv închirierii de către tineri specialişti din învăţământ sau din sănătate în administrarea autorităţilor 

administraţiei publice centrale din domeniul învăţământului, respectiv din domeniul sănătăţii ori în 

administrarea unor unităţi aflate în subordinea sau sub coordonarea acestor autorităţi, până la data 

transferului de proprietate şi schimbarea rolului fiscal pe numele acestora. De la data semnării contractului 

de vânzare cu plata în rate lunare egale şi până la achitarea integrală a valorii de vânzare, cheltuielile pentru 

întreţinere, reparaţii curente, precum şi reparaţiile capitale sunt în sarcina titularului contractului de vânzare 



5 

cu plata în rate lunare egale. Prin derogare de la prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 260/2008 privind 

asigurarea obligatorie a locuinţelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren şi inundaţiilor, republicată, 

obligaţiile încheierii contractelor de asigurare a locuinţelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren şi 

inundaţiilor şi plăţii primelor de asigurare obligatorii revin titularului contractului de vânzare cu plata în rate 

lunare egale; 

 c) cumpărătorul se obligă să achite ratele lunare la scadenţă. Pentru neachitarea la termenul scadent a 

obligaţiilor de plată, acesta datorează majorări de întârziere; 

 d) executarea obligaţiei de plată a ratelor poate fi suspendată pentru o perioadă de maximum 3 luni. 

Suspendarea se dispune de către autorităţile administraţiei publice locale în care sunt amplasate locuinţele, în 

condiţiile în care titularul contractului de vânzare cu plata în rate lunare depune o cerere motivată cu 15 zile 

înainte de data stabilită pentru plata ratei curente, însoţită de acte doveditoare privind diminuarea veniturilor. 

Durata contractului nu se prelungeşte cu perioada pentru care a intervenit suspendarea, valoarea ratelor 

lunare fiind recalculată corespunzător; 

 e) suspendarea executării obligaţiei de plată a ratelor lunare poate fi solicitată doar după minim 36 de 

luni de la expirarea unei alte perioade de suspendare şi de maxim 3 ori până la achitarea integrală a valorii de 

vânzare; 

 f) după expirarea perioadei de suspendare a executării obligaţiei de plată a ratelor lunare, în cazul 

neachitării primei rate, contractul de vânzare-cumpărare se consideră reziliat de drept, fără nicio altă 

formalitate, titularul contractului fiind considerat de drept în întârziere şi având obligaţia de a preda locuinţa 

la data notificată; 

 g) posibilitatea achitării în avans, în totalitate sau parţial, a ratelor rămase, inclusiv dobânda, până la 

data achitării integrale; 

 h) interdicţia de înstrăinare a locuinţei prin acte între vii pe o perioadă de 5 ani de la data dobândirii, 

inclusiv excepţia de aplicare a acesteia, care operează după achitarea integrală a valorii de vânzare şi 

efectuarea transferului de proprietate asupra locuinţei în favoarea beneficiarului 

 i) în cazul rezilierii contractului în temeiul lit. f), titularul contractului este decăzut din dreptul de a 

solicita restituirea sumelor achitate, acestea constituindu-se în venituri la A.N.L. şi urmând regimul prevăzut 

la art. 10 alin (3) din Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe republicata, 

cu modificările si completarile ulterioare. 

 (4) În cazul contractelor de vânzare cu plata în rate lunare egale încheiate potrivit prevederilor art. 10 

alin. (2^2) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, aflate în executare 

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, cheltuielile pentru întreţinere, reparaţii curente, precum şi 

reparaţiile capitale sunt în sarcina titularului contractului de vânzare cu plata în rate lunare egale de la data 

intrării în vigoare a prezentei ordonanţe şi până la achitarea integrală a valorii de vânzare. 

 (5) În cazul contractelor prevăzute la alin. (4), obligaţiile încheierii contractelor de asigurare a 

locuinţelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren şi inundaţiilor şi plăţii primelor de asigurare 

obligatorii revin titularului contractului de vânzare cu plata în rate lunare egale, prin derogare de la 

prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 260/2008 privind asigurarea obligatorie a locuinţelor împotriva 

cutremurelor, alunecărilor de teren şi inundaţiilor, republicată, la expirarea termenului de 30 de zile de la 

data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe. Pentru locuinţele pentru care există asigurări obligatorii 

valabile la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, obligaţiile încheierii contractelor de asigurare a 

locuinţelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren şi inundaţiilor şi plăţii primelor de asigurare 

obligatorii revin titularului contractului de vânzare cu plata în rate lunare egale începând cu prima aniversare 

anuală, în condiţiile legii”. 

 (6) Modul de constituire şi de plată a avansului, a ratelor lunare egale, inclusiv dobânda aferentă, şi a 

majorărilor de întârziere se stabileşte in conformitate cu  H.G. nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările și completările ulterioare si evidentiate in Anexa nr.3 a  

prezentului  regulament.  

  



6 

CAPITOLUL VI – DOBÂNDIREA DREPTULUI DE PROPRIETATE ASUPRA COTELOR  PĂRȚI 

COMUNE DIN CONSTRUCTIE SI A DREPTULUI DE FOLOSINTA ASUPRA TERENULUI  

 

ART. 6 (1) Odată cu dreptul de proprietate asupra locuinţei se dobândeşte şi dreptul de proprietate asupra 

cotelor-părţi de construcţii şi instalaţii, precum şi asupra dotărilor care, prin natura lor, nu se pot folosi decât 

în comun, conform prevederilor legale în vigoare 

(2) Odată cu dobândirea dreptului de proprietate asupra locuinţei, titularul contractului dobândeşte şi 

dreptul de folosinţă asupra cotei-părţi de teren aferente acesteia, pe durata existenţei clădirii. Dobândirea 

folosinței cotei părți de teren aferente locuințelor ANL pe durata existenței clădirii este menționată în 

Contractul de Vanzare –cumparare, conform modelului cadru prevazut in anexele nr. 1 si 2 la prezentul 

Regulament.   

(3) Cota parte de teren aferentă locuințelor ANL ( CPT ) se determină după următoarea formulă: 

CPT = ST * SUL / SUA  unde, 

ST – suprafața totală teren; 

SUL – suprafața utilă a locuinței; 

SUA – suma suprafețelor utile a apartamentelor ce compun amplasamentul. 

(4) Transferul dreptului de folosinţă asupra cotei părți de teren aferentă locuințelor ANL se realizează 

în aceleași condiții și concomitent cu transferul dreptului de proprietate asupra locuinței ANL. 

 

CAPITOLUL VII – DISPOZIȚII TRANZITORII ȘI FINALE 

 

           ART. 7 (1) Sumele reprezentând valoarea de vânzare a locuințelor ANL se încasează inițial în contul 

Primăriei Municipiului Săcele, apoi se vor vira în contul Agenției Naționale pentru Locuințe în vederea 

finanțării programului de locuințe pentru tineri, în Contul numit ,,Venituri din valorificarea unor bunuri ale 

statului”, în vederea finanțării programului de locuințe pentru tineri. 

 (2) Sumele obţinute din vânzarea locuinţelor prevăzute la art. 3 alin. (2) se utilizează numai pentru 

finanţarea construcţiei de locuinţe. După reţinerea comisionului prevăzut la alin. art. 4 alin. (2) sumele 

obţinute se virează de către Municipiul Săcele către A.N.L., pentru finanţarea programului de locuinţe pentru 

tineri.  

(3) Sumele reprezentând comisionul de 1% aplicat valorii de vânzare a locuințelor ANL se încasează 

și se constituie venituri ale bugetului local al Municipiului Săcele. 

(4) Modalitatea de stabilire a preţului de vânzare pentru locuinţele ANL precum şi cea de virare a 

sumelor încasate cu titlul de " Valoarea finală de vânzare a locuinţei " va fi supusă spre aprobare Consiliului 

Local al Municipiului Săcele, precum și controlului financiar preventiv, acesta urmând a fi exercitat, 

conform prevederilor legale în vigoare, de către persoana desemnată din cadrul Primăriei Municipiului 

Săcele. 

(5) Pentru plata cu întârziere a sumelor facturate cu titlul de " Valoarea finală de vânzare a locuinţei " 

Consiliile Locale prin structurile desemnate în acest sens vor calcula/stabili/percepe majorări de 

întârziere/creanţe bugetare accesorii în cuantum legal stabilit pentru creanţe bugetare. 

  (6) Pentru recuperarea sumelor facturate cu titlul de " Valoarea finală de vânzare a locuinţei " 

Consiliile Locale prin structurile desemnate în acest sens vor proceda la iniţierea măsurilor de executare 

silită prevăzute în Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

             (7) Calculul prețului integral de vânzare pentru locuințele ANL va fi realizat de către Biroul 

FLSADASP din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Săcele, în condiţiile art. 10 din 

Legea nr. 152 din 15 iulie 1998, republicată, privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu 

modificările şi completările ulterioare, iar actualizarea cărţii funciare care stă la baza cumpărării locuinței, va 

fi suportată de către cumpărător. 

 (8) Municipiul Săcele, prin Serviciul Impozite și Taxe Locale, va comunica, lunar – până la data de 

15 a lunii în curs pentru luna anterioară, Agenției Naționale pentru Locuințe, situația privind sumele 

încasate/virate reprezentând valorile de vânzare ale locuințelor ANL în vederea conducerii evidențelor 



7 

prevazute de din Legea nr. 152/1998  privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. În colaborare cu Municipiul Săcele, A.N.L. ţine evidenţa sumelor 

rezultate din vânzare şi încasate. 

 (9) A.N.L. asigură monitorizarea şi ţine evidenţa terenurilor şi a locuinţelor construite pe acestea şi 

transmise în administrarea Municipiului Sacele, în conformitate cu prevederile  Legii nr. 152/1998 – privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 (10) Municipiul Săcele are obligaţia să iniţieze procedurile legale pentru înfiinţarea asociaţiilor de 

proprietari în clădirile de locuit pe care le administrează şi în care sunt situate locuinţe pentru tineri destinate 

închirierii, după vânzarea către chiriaşi a 3 unităţi locative din clădire. 

 (11) Nerespectarea dispoziţiilor articolului nr. 10 din Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe republicată cu modificările și completările ulterioare, de către autorităţile 

administraţiei publice locale atrage răspunderea materială, disciplinară, civilă şi penală, după caz, potrivit 

legii. 

 (12) În cazul locuinţelor pentru care contractul de vânzare-cumpărare a fost reziliat de drept, acestea 

se repartizează de către autorităţile administraţiei publice locale ale Municipiului Sacele, cu respectarea 

prevederilor art. 8 alin. (3) din Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe 

republicată, cu modificările și completările ulterioare . 

 (13) Contractele de închiriere, contractele de vânzare-cumpărare, precum şi orice alte acte încheiate 

cu încălcarea dispoziţiilor art. 8 alin. (3) şi ale art. 10 din Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe republicată, cu modificările și completările ulterioare sunt lovite de nulitate 

absolută. Depistarea acestor cazuri şi sesizarea instanţelor judecătoreşti pentru constatarea nulităţii şi 

restabilirea situaţiei anterioare se fac prin grija prefecţilor. 

 (14) Locuințele pentru care nu sunt înregistrate cereri de cumpărare de către cei în drept sau cele care 

nu pot fi cumpărate de titularii contractelor de închiriere datorită faptului că aceștia nu îndeplinesc cerințele 

prevăzute la art. 10 din Legea nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare se exploatează în continuare în regim de închiriere în 

condițiile prevăzute de Legea nr.152/1998, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 (15) Dreptul de proprietate dobândit în baza contractelor de vânzare se înscrie sau se notează în 

cartea funciară potrivit dispoziţiilor Legii nr. 287/2009, republicată, cu modificările ulterioare, şi ale Legii 

cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările ulterioare. Interdicţia de 

înstrăinare prevăzută la art. 10 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale 

pentru Locuinţe, cu modificările și completările ulterioare, se radiază la cererea persoanelor interesate, după 

împlinirea termenului de 5 ani de la data dobândirii locuinţei prin contractul de vânzare, în condiţiile legii. 

Radierea dreptului de ipotecă constituit în aplicarea dispoziţiilor art. 10 alin. (2) lit. f) teza a treia din Legea 

nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, nu atrage radierea interdicţiei de 

înstrăinare anterior împlinirii termenului de 5 ani. 

 (16) Orice comunicare, solicitare, informare, notificare în legatură cu procedura de vânzare a 

locuinţelor ANL se va transmite de către solicitanţi/cumpărători sub forma de document scris. 

(17) Orice document scris trebuie înregistrat/transmis de solicitant/cumpărător, la registratura/pe 

adresa Primăriei Municipiului Săcele, strada Piața Libertății nr. 17.  Dovada comunicării o va reprezenta 

confirmarea de primire semnată şi ştampilată în cazul expedierii prin poştă, respectiv documentaţia 

stampilată/datată în cazul depunerii la registratura instituţiei,  

(18) Prezentul regulament se completează cu prevederile legale în vigoare. 

(19) Anexele 1-4 fac parte integrantă din prezentul regulament: 

1) Anexa nr. 1 – Cerere cumparare locuință și lista cu actele necesare   

2) Anexa nr. 2 – Model  calcul vânzare locuință cu plata integrală sau credit   

3) Anexa nr. 3 – Model  calcul vânzare locuintă cu plata în rate 

4) Anexa nr.4 - Procesul verbal de predare primire a locuinței 

 

                                                                                    

 



8 

ANEXA NR. 1 la Regulamentul de vânzare locuinte pentru tineri, destinate închirierii tip ANL 

 

 

 

 

CERERE CUMPĂRARE LOCUINȚĂ ANL 

 

 

 

 

Subsemnatul(a)________________________________________ domiciliat(ă) 

în Municipiul ______________________ strada________________________ bloc_____, 

scară____, ap.____identificat cu C.I. seria ________ nr. _________ CNP______________ în 

calitate de titular al contractului de închiriere nr._______din data de_________________ 

valabil până la data de ________________________, vă rog să-mi aprobați cumpărarea 

locuinței pentru tineri destinată închirierii (ANL), situată în Municipiul Săcele , 

strada____________________,  bloc ____, scara____, ap.____, compusă din _________ 

cameră/camere. 

 

Locuinta se va cumpara: cu plata integral sau credit [] sau cu plata în rate prin administrația 

publică locală []  

 

Telefon de contact____________________ 

 

 

 

 

 

Data_________________ 

SEMNĂTURĂ_____________ 

 

 

 

DOMNULUI PRIMAR AL MUNICIPIULUI SACELE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



9 

LISTA CU ACTELE NECESARE  

 

 

Cererea de cumpărare TIP ( redactată de către titularul contractului de închiriere) împreuna cu formularul 

GDPR se va depune la Registratura  Primăriei Municipiul Sacele,  având atașate  următoarele documente: 

1. Contractul de închiriere, cu actele aditionale de prelungire pe anul în curs- copii xerox 

2. Chitanță de achitare a chiriei la zi- copie xerox 

3. Adeverință de la compartimentul de specialitate din care să rezulte că locuieste efectiv în apartament și 
este cu cheltuielile de întreținere achitate la zi – în original 

4. Carte de identitate a titularului de contract și/sau soției și după caz, a copiilor- în copie xerox 

5. Certificate de naștere a copiilor minori- în copie xerox 

6. Certificat de căsătorie sau sentință de divort, după caz – în copie xerox 

7. In cazul persoanelor aflate în intretinere se va prezenta senținta/decizia de încredințare- în copie xerox 

8. Declarații notariale ale titularului de contract și după caz, a soțului/soției, precum și a altor 

persoane aflate în întreținerea titularului de contract, membrii ai familiei acestuia, din care să rezulte că : 

- nu dețin și/sau nu au deținut o altă locuință în proprietate, inclusiv casă de vacanță, cu exceptia 

cotelor-parti dintr-o locuinta , dobindite in conditiile legii, daca acestea nu depasesc suprafata utila de 37 

metri patrati, suprafata utila minimala/persoana , prevazuta de Legea nr.114/1996, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare;   

- nu detin la data incheierii contractului de vanzare cumparare un teren atribuit conform prevederilor 

Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinte proprietate personala, 

republicata, cu modificările şi completările ulterioare;  

9. Adeverință eliberată de unitatea angajatoare care să cuprindă venitul net realizat anterior lunii în care se 

efectuează cererea de cumpărare/anterior lunii în care se materializează vânzarea,  pentru soț, soție și ceilalți 
membrii majori ai familiei, menționati în contract; 

10. Pentru persoanele care cumulează venituri sau care realizează venituri din profesii liberale, se va 

prezenta dovada pentru veniturile realizate, eliberată de către Administrația Finanțelor Publice; 

11. Certificat fiscal din care să rezulte că nu are datorii la bugetul local; 

După analizarea dosarului, titularul de contract va fi înstiințat în scris dacă este eligibil/neeligibil 

pentru achizitionarea  imobilului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Anexa nr.2 la Regulamentul de vânzare locuinte pentru tineri, destinate închirierii tip ANL 

 

 

 

MODEL  CALCUL VĂNZARE LOCUINȚĂ CU PLATA INTEGRALĂ SAU CREDIT    

 

I. Elemente de calcul 

1. Valoarea de investiție a imobilului (Vii) se comunică de către Agenția Națională pentru Locuințe prin 

protocolul de predare-primire a imobilului către autoritatea publică locală 

2. Autoritatea publică locală stabilește suprafaţa construită efectivă a fiecărei locuinţe, inclusiv cotele 

indivize aferente fiecărei locuinţe (Scdl).  

3. Se determină amortizarea (A), calculată în conformitate cu prevederile art. 14 din Normele metodologice 

privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobate 

prin Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr. 3.471/2008, cu completările ulterioare, și virată către 

A.N.L. conform prevederilor art. 8 alin. (13) din Legea nr. 152/1998 privind înființarea A.N.L., republicată, 

cu modificările și completările ulterioare. 

4. Valoarea de investiție a locuinței (Vil) se calculează ca fiind raportul dintre valoarea de investiție a 

imobilului (Vii) și suprafața construită desfășurată (Scdi) a imobilului. 

Vil = 𝑉ii / 𝑆cdi 

5. Se determină valoarea de investiţie diminuată cu contravaloarea sumelor rezultate din cuantumul chiriei 

reprezentând recuperarea investiţiei (Vila), calculată în funcţie de durata normată de funcţionare a clădirii, 

reţinută de autorităţile administraţiei publice locale, ale sectoarelor municipiului Bucureşti şi/sau centrale, şi 

virată către A.N.L. 

Vila = Vil – A 

6. Se stabileşte rata inflaţiei (Ri)*, comunicată de Institutul Naţional de Statistică, pentru perioada cuprinsă 

între data punerii în funcţiune şi data vânzării locuinței, în baza indicelui anual al preţurilor de consum, total, 

disponibil la  adresa web: http://statistici.insse.ro/shop/?page=ipc1&lang=ro.  

Notă: În sensul Normelor metodologice, în cuprinsul sintagmei „rata inflaţiei (Ri), comunicată de Institutul 

Naţional de Statistică, pentru perioada cuprinsă între data punerii în funcţiune şi data vânzării locuinței”, 

„data vânzării locuinței” este considerată data depunerii cererii de achiziționare a locuinței, cu respectarea 

prevederilor art. 10 alin. (1) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

 7. Se actualizează valoarea de investiţie cu rata inflaţiei.  

V1 = Vila  Ri 

8. Valoarea rezultată la punctul 7, V1, se ponderează cu coeficientul (Cp) prevăzut la art. 10 alin. (2) lit. d1) 

din Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

V2 = V1  Cp 

9. La valoarea de vânzare calculată pentru fiecare locuință se adaugă un comision (C) de până la 1% din 

valoarea de vânzare calculată a locuinței, prevăzut la art. 10 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 152/1998, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

C = 1%  V2 

10. Valoarea finală de vânzare a locuinței se calculează: 

Vvl = V2 + C 

 

 

 

II. Exemplu de calcul al valorii de vânzare a locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii, situate in cartierul 

Stefan cel Mare,  în conformitate cu art. 10 alin. (2) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

 

http://statistici.insse.ro/shop/?page=ipc1&lang=ro


11 

Nr. 

crt. 
Descriere  

Valoare 

(lei, inclusiv 

TVA) 

FORMULE 

1 Dată recepție imobil (lună, an) mai 2004 1 

2 Valoare de investiție imobil (Vii) 7.143.900,36 
Se culege din 

protocol 

3 
Suprafața construită desfășurată imobil (Scdi) 

(mp) 
8.181 

Se insumeaza  

din extrasele 

imobilelor  

4 

Suprafața construită desfășurată (mp) locuință – 

se determină de către UAT în baza măsurătorilor 

cadastrale (Scdl) 

66,81 

Suprafata 

desfasurata a 

locuintei + 

suprafata parti 

comune 

aferenta 

locuintei, 

garsoniera 

42,99 mp, utilă  

5 

Amortizarea (A), calculată în conformitate cu 

prevederile art. 14 din Normele metodologice 

privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe 

corporale aflate în patrimoniul instituţiilor 

publice, și virată către ANL  

6660,47 

Tabel 

amortizare 

calculată si 

virata la ANL 

6 
Valoare de investiție locuință  

Vil = (Vii / Scda) * Scdl 
58.340,49 

Formula 2/3*4 

7 

Valoare de investiție locuință diminuată cu 

amortizarea virată la ANL  

Vila = Vil - A 

51.680,42 

Formula 6-5 

8 

Rata inflației (comunicată de Institutul Naţional 

de Statistică, pentru perioada cuprinsă între data 

punerii în funcţiune şi data vânzării locuinței, în 

baza indicelui anual al preţurilor de consum, 

total) – ipoteza calcul: iunie 2022 

227,61 

Statistica 

indice din mai 

2004- iunie 

2022 

9 
Valoare de investiţie actualizată cu rata inflaţiei  

V1 = Vila  Ri / 100 
117.629.80 

Formula 

7*8/100 

10 

Valoare de investiție ponderată cu coeficientul 

Cp prevăzut la art. 10 alin. (2) lit. d1) din Legea 

nr. 152/1998,  0.90 

V2 = V1  Cp 

105.866,82 

Formula 

9*0.90 

11 

Comision (C) de până la 1% din valoarea de 

vânzare calculată a locuinței, prevăzut la art. 10 

alin. (2) lit. d) din Legea nr. 152/1998  

C = V2  1% 

1058,66 

Formula 

10*1/100 

12 
Valoare finală vânzare locuință  

Vf = V2 + C 
106.925,48 

Formula 10+11 

 

 

 

 



12 

Anexa nr.3 la Regulamentul de vânzare locuințe pentru tineri, destinate închirierii tip ANL 

 

MODEL CALCUL VĂNZARE LOCUINȚĂ CU PLATA ÎN RATE  

 

     Modul de  constituire a ratelor lunare în cazul vânzării locuinţelor  pentru tineri, destinate închirierii, în 

rate lunare egale, precum şi de achitare în avans a ratelor este urmatorul: 

  

    ● rata se calculeaza  ulterior achitării avansului şi a comisionului de 1%, ce revine autorităţilor 

administraţiei publice locale, conform prevederilor legale, suma rămasă de achitat se va plăti în rate lunare 

egale calculate după formula: 

 
               Rest rămas de achitat x dobânda anuală / 12 

     R = ──────────────────────────────────────────── 

                1 - (1 + dobânda anuală / 12)^(-număr rate) 

 

    unde: 

    R = rată lunară de plată; 

    Rest rămas de achitat = valoarea rămasă de plată în urma achitării avansului de 15% (exemplu: 

100.000,00 lei); 

    Dobânda anuală = valoarea anuală a dobânzii în procente, rămasă neschimbată pe toată perioada derulării 

contractului (dobânda de referinţă a Băncii Naţionale a României la care se adaugă două puncte procentuale, 

această dobândă fiind aplicabilă la valoarea rămasă de achitat, exemplu: 3,75%). 

    Numărul de rate (luni totale de rambursare) (exemplu: 300 luni) 

    Exemplu de calcul: 

 
               100.000,00 x 3,75% / 12 

     R = ─────────────────────────── = 514,13 lei 

               1 - (1 + 3,75% / 12)^(-300) 

 

 

    ●  Dobândă se calculeaza astfel: 

 
              (Rest de achitat * dobânda anuală * [(dobânda anuală +1)^(n+1)) - (dobânda anuală +1)] 

     d = ────────────────────────────────────────────────         / 12 
                          (dobânda anuală + 1) * [(dobânda anuală +1)^(n)  - 1] 

 

    unde: 

    d = dobânda lunară de plată; 

    Rest rămas de achitat = valoarea rămasă de plată în urma achitării avansului de 15% (exemplu: 

100.000,00 lei); 

    Dobânda anuală = valoarea anuală a dobânzii în procente, rămasă neschimbată pe toată perioada derulării 

contractului (exemplu: 3,75%); 

    n = perioada iniţială de rambursare (luni totale de rambursare) (exemplu: 300 luni). 

    Exemplu de calcul: 
 

                  (100.000,00 * 3,75% * [(3,75% + 1)^(300+1) - (3,75% + 1)] 

    d(1) = ─────────────────────────────────────────── / 12 = 312,50 

                      (3,75% + 1) * [(3,75% + 1)^(300) - 1] 

 

    unde: 

    d(1) = dobânda de plată în prima lună. 

    După determinarea ratei lunare, care va fi aceeaşi pe toată perioada de achitare a valorii locuinţei, şi a 

dobânzii de plată aferente primei luni de rambursare, se va calcula rata de plată efectivă din valoarea 

locuinţei prin diferenţa dintre rata lunară egală şi dobânda lunară. 



13 

    Exemplu de calcul: 

    r(1) = rata efectivă la prima lună = rata lunară egală - dobânda lunară la prima lună 

    r(1) = R - d(1) = 514,13 - 312,50 = 201,63 lei. 

    Ulterior determinării ratei efective din valoarea locuinţei se va stabili restul de plată lunar, ca diferenţă 

între valoarea rămasă de achitat şi rata efectivă, astfel: 

    Exemplu de calcul: 

    RA = rest de achitat lunar (diferenţa dintre valoarea rămasă de achitat şi rata efectivă). 

    RA(1) = valoarea de achitat iniţială - rata principală la prima lună = 100.000,00 - 201,63 = 99.798,37 lei 

    Acest rest de plată va influenţa dobânzile şi ratele efective până la data finalizării plăţilor, astfel: 

    Dobânda: 

 

                 (99.798,37 * 3,75% * [(3,75% + 1)^(300+1)) - (3,75% + 1)] 

    d(2) = ─────────────────────────────────── / 12 = 311,87 

                    (3,75% + 1) * [(3,75% + 1)^(300) - 1] 

     

     

         

                 (99.596,11 * 3,75% * [(3,75% + 1)^(300+1)) - (3,75% + 1)] 

    d(3) = ───────────────────────────────────/ 12 = 311,24 

                    (3,75% + 1) * [(3,75% + 1)^(300) - 1] 

     

     etc. .... 

 

    Rata efectivă: 

    r(2) = R - d(2) = 514,13 - 311,87 = 202,26 lei 

    r(3) = R - d(3) = 514,13 - 311,24 = 202,89 lei 

    etc. ........ 

     

●  Achitare în avans, în totalitate sau parţial se va realiza astfel : în vederea aplicării prevederilor  art. 10 

alin. (2) lit. g) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în cazul 

achitării în avans, în totalitate sau parţial, a ratelor rămase, inclusiv dobânda, până la data achitării integrale, 

dobânda se poate recalcula prin: 

    a) menţinerea ratei lunare la acelaşi nivel şi reducerea perioadei; sau 

    b) reducerea ratei lunare şi menţinerea perioadei. 

    Astfel, dobânda se va aplica la suma rămasă de achitat ce reprezintă diferenţa dintre valoarea datorată la 

încheierea contractului şi suma ratelor efective plătite până la momentul rambursării în avans şi valoarea 

achitată anticipat, iar graficul se va reface conform opţiunilor dorite, astfel: 

    1. Rambursare parţială prin menţinere rată şi reducere perioadă 

    Exemplu de calcul: rambursare parţială la luna 120 

    Rest de achitat la rambursare anticipată = Valoare iniţială de rambursat - Σr(j) - valoare achitată anticipat 

    Valoare iniţială de rambursat = 100.000,00 lei 

    Σr(j) = suma ratelor principale la luna în care se efectuează rambursarea anticipată (parţial) = 29.302,10 lei 

    Valoare achitată anticipat = 10.000,00 lei 

    Rest de achitat la rambursare anticipată = 100.000,00 - 29.302,10 - 10.000,00 = 60.697,90 lei 

    În acest caz, dacă beneficiarul va opta pentru menţinerea ratei lunare şi reducerea perioadei, se va păstra 

algoritmul de calcul iniţial. 

    2. Rambursare parţială prin reducere rată şi menţinere perioadă 

    Exemplu de calcul: rambursare parţială la luna 120 

    Rest de achitat la rambursare anticipată = valoare iniţială de rambursat - Σr(j) - valoare achitată anticipat 

    Valoare iniţială de rambursat = 100.000,00 lei 

    Σr(j) = suma ratelor principale la luna în care se efectuează rambursarea anticipată (parţial) = 29.302,10 lei 



14 

    Valoare achitată anticipat = 10.000,00 lei 

    Rest de achitat la rambursare anticipată = 100.000,00 - 29.302,10 - 10.000,00 = 60.697,90 lei 

    În acest caz, rata lunară şi dobânda lunară se vor recalcula în funcţie de restul rămas de achitat şi perioada 

rămasă până la finalizarea plăţilor, astfel: 

    1. Rata lunară: 

 

                 Rest rămas de achitat la rambursare anticipată x dobânda anuală / 12 

     R = ────────────────────────────────────────── 

                   1 - (1 + dobânda anuală / 12)^(-număr rate) 
     

        astfel, determinăm R ca fiind: 
     

                        60.697,90 x 3,75% / 12 

       R = ───────────────────────────  = 441,41 lei 

                     1 - (1 + 3,75% / 12)^(-180) 
 

 

    2. Dobânda lunară: 

 

               (Rest de achitat * dobânda anuală * [(dobânda anuală + 1)^(n+1)) - (dobânda anuală + 1)] 

    d = ────────────────────────────────────────────────────────/ 12 

                      (dobânda anuală + 1) * [(dobânda anuală + 1)^(n) - 1] 

     

     astfel, determinăm dobânda lunară ca fiind: 
     

                    (60.697,90 * 3,75% * ((3,75% + 1)^(180+1)) - (3,75% + 1) 

    d(121) = ──────────────────────────────────── / 12 = 189,67 

                      (3,75% + 1) * [(3,75% + 1)^(180) - 1)] 

     

                      (60.446,17 * 3,75% * ((3,75% + 1)^(180+1)) - (3,75% + 1) 

    d(122) = ──────────────────────────────────────── / 12 = 188,89 

                      (3,75% + 1) * [(3,75% + 1)^(180) - 1)] 
     

       etc. .... 

 

    În cazul achitării în avans, în totalitate sau parţial, a ratelor rămase, valoarea contractului de vânzare-

cumpărare cu plata în rate va fi diminuată cu contravaloarea dobânzii calculate prin diferenţa dobânzii 

iniţiale şi a celei aplicate la noua valoare rămasă de achitat. 

     

 

 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

Anexa nr.4 la Regulamentul de vânzare locuințe pentru tineri, destinate închirierii tip ANL 

 

 

 

  

PROCES-VERBAL DE PREDARE PRIMIRE 

La contractul de vanzare-cumparare Nr.  
 

 

JUDETUL BRASOV     

PRIMĂRIA MUN. SĂCELE      

 

PROCES VERBAL 

DE PREDARE-PRIMIRE 

 

Incheiat astazi, ……….., cu ocazia primirii predarii SPATIULUI DE LOCUINTA situat in Mun. 

Sacele, str. ___________________________, bl…., sc. ….,ap. ……, care face obiectul contractului de 

vanzare-cumparare  nr. ……. / ………….., 

intre: 

MUNICIPIUL SACELE, reprezentat prin                                   , in calitate de proprietar  ( vanzator ) 

și 

…………………………………..,  in calitate de cumparator : 

 

I. Locuinta se compune din: 

1 camera in suprafata de …… mp; 

1 camera in suprafata de ….. mp; 

1 baie in suprafata de      mp ; 

1 bucatarie in suprafata de       mp; 

1 hol in suprafata de        mp; 

 

II. Suprafata locuibila a locuintei este de: ……. m.p. 

III.Garsoniera/Apartamentul cu dotarile aferente (toate noi) este compus/compusa din : 

 a) camera de …….. mp 

parchet in suprafata de ……. mp inchis pe contur cu plinta; 

1 geam cu tamplarie lemn si sistem termopan, cu/ fara usa acces balcon; 

1 calorifer aluminiu cu instalatie incalzire in stare de functionare; 

1 aplica; 

1 intrerupator; 

________  prize; 

pereti, tavan zugraviti cu vopsea lavabila;   

instalatie electrica in stare de functionare; 

1 usa timplarie lemn ; 

             b) camera de …….. mp 

parchet in suprafata de ……. mp inchis pe contur cu plinta; 



16 

1 geam cu tamplarie lemn si sistem termopan, cu/ fara usa acces balcon; 

1 calorifer aluminiu cu instalatie incalzire in stare de functionare; 

1 aplica; 

1 intrerupator; 

________  prize; 

pereti, tavan zugraviti cu vopsea lavabila;   

instalatie electrica in stare de functionare; 

1 usa timplarie lemn ; 

c) baie in suprafata de        mp 

gresie in suprafata de       inchisa pe contur cu plinta de       inaltime; 

faianta in suprafata de       mp; 

1 geam cu tamplarie lemn si sistem termopan; 

1 calorifer aluminiu cu instalatie incalzire in stare de functionare; 

1 corp iluminat; 

1 sifon pardoseala; 

1 suport sapun; 

1 suport prosop; 

1 suport hartie igienica; 

1 vas WC cu capac si rezervor apa in stare de functionare; 

1 oglinda; 

1 etajera; 

1 chiuveta ceramica cu baterie apa rece/calda in stare de functionare; 

1 cada de baie de        ; 

1 baterie cu dus apa rece/calda in stare de functionare; 

pereti, tavan zugraviti cu vopsea lavabila;   

instalatie electrica in stare de functionare; 

instalatie apa rece/calda si canalizare in stare de functionare; 

1 usa timplarie lemn; 

d) bucatarie in suprafata de        mp 

gresie in suprafata de       mp inchisa pe contur cu plinta de      cm inaltime; 

faianta in suprafata de       mp; 

1 geam cu tamplarie lemn si sistem termopan; 

1 calorifer aluminiu cu instalatie incalzire in stare de functionare; 

1 corp iluminat; 

1 chiuveta din inox cu baterie apa rece/calda in stare de functionare; 

2 prize; 

pereti, tavan zugraviti cu vopsea lavabila;   

instalatie electrica in stare de functionare; 

instalatie apa rece/calda si canalizare in stare de functionare; 

instalatie de alimentare cu gaze naturale in stare de functionare; 

1 usa timplarie lemn. 

e) hol in suprafata de        mp 

gresie in suprafata de        mp inchisa pe contur cu plinta de       cm inaltime; 



17 

1 usa acces apartament din timplarie lemn, cu intrerupator sonerie; 

1 bloc sigurante electrice in stare de functionare; 

3 intrerupatoare; 

1 priza; 

1 priza telefon; 

1 corp iluminat. 

Prezentul proces verbal face parte integranta din contractul de vanzare-cumparare nr. ……. / 

……………, încheiat în 2 exemplare câte unul pentru fiecare parte contractanta. 
 

 

 

VÂNZĂTOR,                                                                   CUMPARATOR, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință                                                                                               Aprobat                                           

Consilier Local                                                                                                        Primar                                             

Ing. Medianu Gheorghe                                                                                          Ing. Popa Virgil       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                Intocmit 

                                                                                                                                Insp. Birou F.L.S.A.D.A.S.P 

                                                                                                                                Ec. Matei Ion                        


